« Omnes istae rationes probant, quod natura speciei habet unitatem aliquam privativam extra intellectum . . . . Sed quod habeat unitatem aliquam positivam de se, ut intelligitur sine individuis, hoc non probant. Nec videtur etiam hanc positionem fuisse de intentione illius doctoris ». f. 173<sup>va</sup>.

<sup>3</sup> f. 173<sup>vb</sup>.

<sup>4</sup> f. 174<sup>ra</sup>.

die er f. 173<sup>vb</sup> für die bejahende Auffassung einer positiven realen spezifischen Einheit anführt.<sup>1</sup> Der erste Beweis sagt: Eine reale Einheit kann nur durch die ihr entgegengesetzte Verschiedenheit aufgehoben werden; die numerische Verschiedenheit ist aber der spezifischen Einheit eines jeden Individuums nicht entgegengesetzt. Der Einwendung, man müsse unterscheiden zwischen der realen spezifischen Einheit in jedem einzelnen Individuum, die nicht hinweggenommen werden könne, und der realen gemeinsamen spezifischen Einheit, die nie dagewesen sei, begegnet er mit der Frage: Warum denn letztere nur eine begriffliche Einheit sein sollte? Zweifellos ist hier die spezifische Einheit in positiver Weise bestimmt!<sup>2</sup> Die anderen Beweise bewegen sich in den gleichen Bahnen. Auch die Einwände und verschlungenen Entgegnungen setzen eine positive reale überindividuelle Einheit voraus.<sup>3</sup>

Aus alledem wird mit voller Sicherheit ersichtlich, daß wir in dem kategorischen Urteil von der privaten Einheit der Spezies nicht das letzte Wort des Franziskanertheologen sehen dürfen. Die Tatsache, daß er nach diesem Urteil und seiner Kritik der Skotusbeweise das Problem noch einmal stellt und in dem Prinzipium desselben Werkes so entschieden für eine positiv gehaltene Deutung sich einsetzt, berechtigen zu dem Urteil, daß er zum mindesten eine solche positive Fassung der realen spezifischen Einheit für *möglich* gehalten hat. Damit würde

<sup>1</sup> f. 142<sup>ra</sup>.

<sup>2</sup> « Unitas realis non removetur ab aliquibus nisi propter diversitatem oppositam ei vel sibi oppositam includentem ... sed humanitas in Sorte est una realiter et similiter in Platone . . . . Sed inter ista duo non est nisi diversitas numeralis, quae non opponitur unitati specificae. Ergo per istam non magis removetur unitas realis specifica a duobus quam ab unico solo tantum.

Ad istam rationem respondetur sic: Dicitur enim, quod unitas specifica est duplex: Quaedam realis et tali unitate natura specifica est una in quolibet individuo per se sumpto et ista non removetur propter aliquam diversitatem. Et alia est unitas communis et realis; tali unitate natura specifica est una in pluribus individuus. Et ista unitas non removetur realiter ab aliquo individuo per se sumpto nec prima a duobus per se sumptis, quia nunquam fuit in eis.